
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» 

г. Кирсанова Тамбовской области 

 

 

П Р И К А З 

 

 15.05.2024  г.                       г. Кирсанов                                       № 86 

«Об организации летнего отдыха,                                                                           

оздоровления и занятости детей                                                                                           

и подростков в летний период 2024 г.» 

 

В связи с началом летнего периода 2024 года, в целях обеспечения 

полноценного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, преду-

преждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  посе-

щающих МБУ ДО «ДЮСШ», эффективности организации и проведения 

оздоровительной работы: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору Кадомцевой Т.Д.: 

1.1. Провести совещание с работниками школы  по вопросу «Ор-

ганизация летнего отдыха детей и подростков  в МБУ ДО  

«ДЮСШ» - срок до  31.05.24 г. 

1.2. Подготовить  и согласовать с заинтересованными ведомства-

ми нормативно-правовую базу для организации работы спор-

тивно-оздоровительной деятельности в летний период - срок 

до  31.05.24  г. 

1.3. Провести инструктаж по ОТ и ТБ, противопожарной безопас-

ности с работниками школы в летний период. 

1.4. Обратить особое внимание на строгое соблюдение санитарно-

эпидемиологических норм, соблюдение техники безопасности 

персоналом и детьми при подготовке и проведении оздорови-

тельных мероприятий. 

 

2. Заместителю директора по УВР – Мирновой И.В.: 

2.1.  Обеспечить организацию отдыха, оздоровления и занятости 

детей в каникулярное время и принятие мер по обеспечению 

в каникулярный период максимального охвата несовершен-

нолетних и молодежи полезными формами занятости, про-



ведению с ними мотивационной работы по участию в спор-

тивных мероприятиях и мероприятиях, направленных на 

формирование у них позитивного мировоззрения, ориенти-

рованного на здоровый образ жизни и законопослушное по-

ведение; 

2.2. Обеспечить организацию профилактической работы с деть-

ми и родителями по соблюдению требований пожарной, до-

рожной безопасности, правил поведения в лесу, на железной 

дороге, в общественных местах, на воде, в быту, по повыше-

нию бдительности, предупреждению возможных террори-

стических актов. 

2.3. Осуществлять контроль за выполнением  дополнительных 

общеобразовательных предпрофессиональных и общеразви-

вающих программ в спортивных секциях тренерами-

преподавателями – срок в течение летнего  периода. 

2.4. Обеспечить информационное сопровождение хода летней 

спортивно-оздоровительной работы на сайте учреждения - в 

течение всего периода 

3. Методисту  Палатовой С.А.: 

3.1. Составить расписание учебно-тренировочных занятий на пе-

риод летних каникул  до 31.05. 2024 г. 

3.2. Составить план работы  МБУ ДО «ДЮСШ» в летний период 

до 31.05.24 г. 

3.3. Составить план работы  спортивных площадок МБУ ДО 

«ДЮСШ» в летний период до 31.05.24 г. 

3.4. Обеспечить включение в календарный план воспитательной 

работы летних формирований: - цикла патриотических ме-

роприятий с обязательной ежедневной церемонией подня-

тия/выноса Государственного флага Российской Федерации 

и исполнением Государственного гимна Российской Феде-

рации; - цикла мероприятий, организуемых в рамках Дней 

единых действий, просветительских мероприятий «Беседы о 

важном» в соответствии с методическими рекомендациями 

минпросвещения России, размещенными по ссылке: 

https://disk.yandex.ru/d/PJts8nq3iMDVGg; - мероприятий, 

проводимых в рамках деятельности Общероссиского обще-

ственно - государственного движения детей и молодежи 

«Движение Первых»; - мероприятий, способствующих при-

влечению учащихся к социально-полезной деятельности; - 

мероприятий, посвященных Дням воинской славы, юбилей-

ным датам в области культуры, искусства, исторических со-

бытий; - мероприятий (конкурсов, викторин и т.п.), направ-

ленных на профилактику противопожарной безопасности, 

дорожной безопасности; - мероприятий, способствующих 



духовно-нравственному, экологическому, эстетическому, 

гражданско-патриотическому и трудовому воспитанию, 

формированию семейных ценностей и толерантности в дет-

ской среде, уважительного отношения к культуре других 

стран и народов; 

3.5. Привлечь максимальное количество несовершеннолетних, 

стоящих на различных видах профилактического учета  к 

летней оздоровительной компании 2024 г. 

3.6. Принять меры по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних, созданию условий для организации 

каникулярного отдыха и труда безнадзорных детей. При-

влечь к организованным формам летнего отдыха и занятости 

подростков, нуждающихся в педагогическом внимании и 

контроле. 

3.7. Обеспечить информирование  населения о ходе летней спор-

тивно-оздоровительной работы через СМИ, в течение летне-

го периода. 

3.8. Обеспечить своевременную подачу информации  об органи-

зации летнего отдыха 31.08.2024 г. 

 

4. Тренерам-преподавателям МБУ ДО «ДЮСШ»: 

4.1. Обеспечить максимальный охват детей и подростков органи-

зованными формами отдыха, оздоровления и занятости - в 

течение летнего  периода. 

4.2. Составить  расписание тренировочных занятий в летний пе-

риод -  до 31.05.24 г. 

4.3. Подготовить и согласовать список детей, планирующих 

принять участие в спортивной смене лагеря «Жемчужинка»  

в срок до 31.05.2024 г. 

4.4. Обеспечить качественное содержание воспитательной рабо-

ты с детьми, в летний период 2024 г., том числе: 

- разработать и согласовать современные комплексные про-

граммы летних оздоровительных смен - с руководителями 

летних пришкольных лагерей, ориентированных на 

сочетание интеллектуально-развивающей, воспитательной 

и оздоровительной деятельности; 

- создать необходимые условия для реализации комплекса 

спортивно-оздоровительных и других мероприятий, про-

ведения работы по гигиеническому воспитанию детей, по-

пуляризации навыков здорового образа жизни, профилак-

тике алкоголизма, наркомании, табакокурения; 

- организовать интеллектуальные, здоровье сберегающие и 

культурно- развивающие массовые мероприятия, посвя-

щенные Международному Дню защиты детей, Междуна-



родному дню борьбы с наркоманией и курением, Всерос-

сийскому Дню семьи, любви и верности и другим знаме-

нательным и памятным датам в срок до 31.05.2024 г.  

4.5.  Организовывать тренировочную деятельность с обучаю-

щимися в соответствии с температурным режимом по ща-

дящему режиму; 

4.6.  Активно использовать традиционные и нетрадиционные 

формы, методы, средства физического воспитания (согла-

совав с медсестрой), которые способствуют оптимизации 

двигательного режима;  

4.7.  Соблюдать физическую и психическую нагрузку на детей в 

соответствии с возрастными особенностями, двигательный 

режим жизнедеятельности детей в течение дня;  

4.8.  Использовать целесообразно  основные средства физиче-

ского воспитания (гигиена одежды, оборудования, гигиени-

ческие факторы - режим питания, занятий и отдыха, эле-

менты спорта и туризма, закаливание, физическое воспита-

ние - игры, занятия, гимнастические упражнения и т. д.);  

4.9.  Использовать в работе нетрадиционные формы организа-

ции досугов, прогулок, развлечений;  

4.10. Разнообразить работу с родителями в летний период; 

4.11. Систематизировать материал по физкультурно-

оздоровительной работе в группах;  

4.12. Соблюдать воздушный, тепловой и питьевой режим, прово-

дить закаливание; 

4.13. Организовать на спортивных площадках игры по формиро-

ванию здорового образа жизни; 

4.14. Следить за соблюдением мер гигиены в целях профилакти-

ки различных инфекции. 

 

5. Обеспечить реализацию  ВФСК ГТО среди детей и подростков – в тече-

ние всего летнего периода. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБУ ДО   «ДЮСШ»                                                    Кадомцева Т.Д. 

 

С приказом ознакомлены: 

 



Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» 

г. Кирсанов Тамбовской области 

 

П Р И К А З  

20.05.2024  г.                                                                                         № 90 

 

«Об утверждении планов и программ деятельности летнего отдыха,                                                                                    

оздоровления и занятости детей и подростков                                                                                 

в летний период 2024 г.» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  план работы  с обучающимися МБУ ДО «ДЮСШ» в летний 

период 2024 г. (приложение №1); 

2. Утвердить программу спортивно-массовой и оздоровительной деятель-

ности МБУ ДО «ДЮСШ» в летний период «Спортивное лето-2024» 

(приложение №1); 

3. Тренерам-преподавателям осуществлять внеурочную спортивно-

массовую и оздоровительную деятельность с обучающимися в соответ-

ствии с утвержденной программой». 

4. Заместителю директора по УВР – Мирновой И.В. разместить текст 

настоящей программы на официальном сайте организации в срок до 

01.06.2024 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

  

Директор МБУ ДО «ДЮСШ»                                                  Т.Д. Кадомцева  

 

С приказом ознакомлены: 

___________    ______________________     _____________________ 

___________    ______________________     _____________________ 

___________    ______________________     _____________________ 

___________    ______________________     _____________________ 



Приложение №1                                                                                                                                                   

к Приказу МБУ ДО «ДЮСШ»                                                                                                                         

от  20.05.2024 г. №90 

План работы МБУ ДО «ДЮСШ» г. Кирсанова  

в летний период 2024 года. 

№ 

п/п 
Название мероприятия 

Дата прове-

дения 

Ответствен-

ный 

Место про-

ведения 

1. 1 

 

Спортивный праздник, посвященный 

«Дню защиты детей» (+6) 

3.06.2024 

10:00 

Кадомцева Т.Д. 

 

Городская пло-

щадь 

2.  Спортивно – массовые эстафеты, в 

рамках плана мероприятий по форми-

рованию здорового образа жизни обу-

чающихся города (6+) 

6.06.2024 

10:00 

Мирнова И.В. 

Палатова С.А. 

Видяпин А.Е. 

Учебный корпус 

№ 5 МБОУ 

СОШ №1 г. Кир-

санова 

7.06.2024 

10:00 

Учебный корпус 

№ 2 МБОУ 

СОШ №1 г. Кир-

санова 

10.06.2024 

10:00 

Учебный корпус 

№ 4 МБОУ 

СОШ №1 г. Кир-

санова 

3. 4 Летник Фестиваль ВФСК ГТО, (8+) 11.06.2024 

10:00 

Кадомцева Т.Д. 

Палатова С.А. 

Городская ста-

дион 

4.  Веселые старты (с элементами спор-

тивных игр), в рамках регионального 

проекта «Развитие дворового спорта 

на Тамбовщине» (8+) 

13.06.2024 

10:00 

Мирнова И.В. 

Палатова С.А. 

Спортивные 

площадки МБОУ 

«СОШ №1» у/к 

1-5 

5.  «Веселые старты ЗОЖ», в рамках пла-

на мероприятий по формированию 

здорового образа жизни обучающихся 

города (6+) 

14.06.2024 

10:00 

Мирнова И.В. 

Палатова С.А. 

Учебный корпус 

№ 4, 5 МБОУ 

СОШ №1 г. Кир-

санова 

6.  Спортивно-массовые эстафеты, в рам-

ках Международный день борьбы сос 

злоупотреблением наркотическими 

средствами и их незаконным оборотом 

(8+) 

18.06.2024 

10:00 

Мирнова И.В. 

Палатова С.А. 

Учебный корпус 

№ 2, 5 МБОУ 

СОШ №1 г. Кир-

санова 

7.  Выполнение нормативов комплекса 

ГТО населением в рамках Междуна-

родного Олимпийского дня (6+) 

20.06.2024 

10:00 

Мирнова И.В. 

Палатова С.А. 

Двоеглазова 

Т.В. 

Спортивная 

площадка, ул. 

Советская д. 2А 



8. 5 Турнир по пулевой стрельбе, посвя-

щенный Дню молодежи (12+) 

24.06.2024 

10:00 

Кадомцева Т.Д. 

Видяпин А.Е. 

 

Городская ста-

дион 

9. 6 Турнир по пляжному волейболу, по-

священный Дню молодежи (12+) 

24.06.2024 

10:00 

Кадомцева Т.Д. 

Морозов В.В. 

МБОУ «СОШ 

№1» с/з корпуса 

№2 

10.  Турнир по мини – футболу, посвящен-

ный Дню молодежи, в рамках регио-

нального проекта «Развитие дворового 

спорта на Тамбовщине» (8+) 

25.06.2024 

10:00 

Кадомцева Т.Д. 

Саутин Н.В. 

Городской ста-

дион 

 

11.  Туристический поход выходного дня 

посвященный «Году семьи» (8+) 

28.06.2024 

9:00 

Кадомцева Т.Д. 

Видяпин А.Е. 

Кирсанов-

Кирсановский 

район 

Июль - Август 2024 г. 

12.  Спортивно-массовые мероприятия, по-

священные 245-летию города Кирсанова. 

Это спортивный праздник "Папа, мама, я - 

спортивная семья!" и открытый спортив-

ный турнир "Богатырские забавы". 

 

27.07.24 Кадомцева Т.Д. 

Коллектив 

ДЮСШ 

Спортивная 

площадка, ул. 

Советская д. 2А 

13.  Спортивно-массовые мероприятия, по-

священные Дню физкультурника. Турнир 

на приз «Меткий баскетболист», соревно-

вания по «Дартс», среди спортсменов 

2007 г. р. и моложе. 

09.08.24 Кадомцева Т.Д. 

Коллектив 

ДЮСШ 

Спортивная 

площадка, ул. 

Советская д. 2А 

14.  Турнир по пляжному волейболу посвя-

щенный Дню физкультурника. 
09.08.24 Кадомцева Т.Д. 

Коллектив 

ДЮСШ 

Спортивная 

площадка, СОМ 

мк-рн. №2 

15.  Турнир по "Стритболу" был посвящен 

Дню физкультурника, обучающаяся моло-

дежь и спортсмены 18+ 

10.08.24 Кадомцева Т.Д. 

Коллектив 

ДЮСШ 

Спортивная 

площадка, ул. 

Советская д. 2А 

 

 

 

 

 

 

 

 


